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Úvodník 
Vážení spoluobčané, 
letošní letní prázdninové měsíce 

splňují téměř v celém jejich prů-

běhu to, co od nich v tomto ob-

dobí očekáváme – lehce nadprů-

měrné teploty, dostatek sluneč-

ního svitu, nepříliš větrné počasí i 

průměrné množství srážek, při-

cházející však většinou ve formě 

bouřek. Ve vztahu ke stále živým 

vzpomínkám na ničivé tornádo, 

které devastovalo oblast v poměrně malé vzdálenosti od naší obce, 

můžeme být vděčni za blízkost Pálavy i Pálavských jezer, kde verti-

kální proudy vzduchu nahřátého vápence i výparu z vodní hladiny 

mají poměrně velký podíl na tom, že se u nás extrémní bouřkové 

jevy vyskytují přece jen méně často, než v okolních oblastech. V 

čase distribuce tohoto čísla zpravodaje však již doba dovolených 

končí a je před námi začátek nového časového období, a tím je nový 

školní rok. Nechtěl bych se však nyní věnovat často diskutovaným 

polemikám o vládních nařízeních ohledně nošení roušek ve školách 

či užitečnosti, nebo naopak škodlivosti očkování dětí. Rád bych 

představil čistě technickou záležitost týkající se naší školy, a to na-

výšení kapacity základní školy i školy mateřské z důvodu neustále 

se zvyšujícího počtu žáků. V současné době je zpracovávána pro-

jektová dokumentace úpravy budovy školy formou vestavby uče-

ben do podkrovního prostoru. V nově vybudovaných prostorách 

podkroví s vyšší boční stěnovou nadezdívkou a novou střechou by 

měly vzniknout 3 nové učebny, samostatná třída školní družiny, ře-

ditelna a sociální zařízení. Prosvětlení místností bude provedeno 

osazením velkoplošných střešních oken se stínícími markýzami. V 

celém patře pak bude vyřešena i výměna vzduchu centrálním vě-

tráním s rekuperací a klimatizací. Ve stávajících prostorách 1. patra 

budovy se změní využití stávajících prostor realizací drobných sta-

vebních úprav – budou zde 2 učebny základní školy, 1 třída mateř-

ské školy se samostatným sociálním zařízením, druhá třída školní 

družiny a samostatná sborovna. V suterénu pak budou ještě dopl-

něny šatní skříňky, aby jejich počty korespondovaly s celkovou ka-

pacitou žáků. Šatny však budou po provedeném doplnění zařízení 

velmi stísněné – předpokládá se proto v brzké době přesun části 

šaten do prostoru současné veřejné knihovny umístěné taktéž v su-

terénu budovy. Bude pak samozřejmě nezbytné vybudovat nové 

prostory pro knihovnu – pro tyto účely se prozatím jako nejvýhod-

nější varianta jeví stavba nové multifunkční budovy na nezastavě-

ném pozemku ve vlastnictví obce, který se nachází u křižovatky 

proti budově obecního úřadu. 

Pokud se podaří projektovou dokumentaci na nadstavbu budovy 

školy včas dokončit, bude v prosinci podána žádost o dotaci na re-

alizaci stavby v rámci programu IROP, případně pak v květnu v 

rámci podpory Ministerstva financí. V případě, že obec Starovičky 

dotaci získá, proběhnou vlastní stavební práce v období červen – 

září 2022. Dokončením stavby by tak měla být zajištěna dostatečná 

kapacita pro žáky základní školy i mateřské školy v naší obci jak ve 

vztahu k současným podmínkám, tak i v budoucnosti. 

 

 

 
 

Vladimír Drbola 

starosta obce 

 

 

Dotace 
1. V měsíci únoru byla podána žádost 

o dotace z programu Ministerstva 

vnitra s názvem „Účelová neinves-

tiční dotace na výdaje jednotek 

sborů dobrovolných hasičů obcí po-

skytovaná obcím prostřednictvím krajů a 

hl. m. Prahy z rozpočtu MV-generálního ředitelství HZS 

ČR“ na proškolení členů jednotky SDH. Jedná se o projekt 

„Starovičky – odborná příprava JSDH“. Žadatel: Obec 

Starovičky, neinvestiční projekt 7 600,- Kč, požadovaná 

dotace 7600,- Kč. 

2. Obec Starovičky obdržela dotaci z programu pro financo-

vání opatření zvýšení bezpečnosti nebo plynulosti do-

pravy Státního fondu dopravní infrastruktury na vybudo-

vání světelného signalizačního zařízení na přechodu pro 

chodce u kostela. Jedná se o projekt „Starovičky – pře-

chod pro chodce, SSZ“. Žadatel: Obec Starovičky, inves-

tiční projekt 1 057 tis. Kč, požadovaná dotace 898 tis. Kč, 

obdržená dotace 863 tis. Kč, tj. 85 % nákladů, celková 

výše bude ještě pravděpodobně snížena výběrovým říze-

ním na zhotovitele stavby. 

3. ZŠ a MŠ Starovičky obdržela dotaci ze SFŽP – Národní pro-

gram ŽP na výsadbu 28 ks solitérních stromů vč. zavlažo-

vacích vaků u dálnice D2. Jedná se o projekt "Výsadba 

dřevin v lokalitě Pod Novými horami v k.ú. Starovičky". 

Projekt je realizován ve spolupráci s obcí Starovičky. Ža-

datel: Základní škola a Mateřská škola Starovičky, nein-

vestiční projekt 202 tis. Kč, získaná dotace 190 500,- Kč, 

tj. 94 %. 

4. Tělovýchovná jednota Starovičky z.s. obdržela dotaci 

z programu Podpora sportu v JmK na rekonstrukci laviček 

pro diváky podél fotbalového hřiště. Jedná se o projekt 

„Starovičky – rekonstrukce laviček sportovního areálu“. 

Projekt je realizován ve spolupráci s obcí Starovičky.  

Oproti podané žádosti v únoru 2021 musela být realizace 

projektu z důvodu nepředvídatelného navýšení ceny do-

daných laviček nově navýšena o 10%.  Žadatel: Tělový-

chovná jednota Starovičky z.s. investiční projekt 250 tis. 

Kč, požadovaná dotace 122 tis. Kč, získaná dotace 107 tis. 

Kč, tj. 43 % nákladů. 

 

 

 
Foto: lavička pro sportovní areál 
. 
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Provoz záchytného parkoviště 
V měsíci červnu zahájila obec Starovičky v placeného režimu pro-

voz záchytného parkoviště u hlavní silnice ve směru na Hustopeče 

z důvodu zvýšeného počtu turistů navštěvujících především levan-

dulovou farmu. O provoz parkoviště se starala vždy dvoučlenná ob-

sluha ze skupiny 12 brigádníků, parkovací lístek pro osobní auto-

mobil stál 50 Kč, provoz byl každodenně od 8 hod – 18 hod, v první 

polovině června a během srpna byl placený provoz zkrácen dle po-

třeby na 8 hod, příp. 6 hodin denně. Placený režim byl ukončen 

22.8., dále bude parkoviště možno využívat bez poplatku v režimu 

standardní obousměrné komunikace. 

V uvedeném období vydala obsluha celkem 13 148 parkovacích 

lístků, výnos z parkovného ještě podléhá zdanění ve výši 21 %. Ná-

klady na provoz parkoviště pak můžeme vyčíslit vlastní úpravou 

plochy ve výši cca 30 tis. Kč, osazením trvalého i přenosného do-

pravního značení ve výši 70 tis. Kč, nákupem zázemí pro obsluhu 

parkoviště ve výši 30 tis. Kč, tiskem parkovacích lístků ve výši 16 tis. 

Kč, provozem mobilních toalet ve výši 12 tis. Kč, administrativní čin-

ností ve výši 30 tis. Kč (odhad) a úhradou odměny brigádníků ve 

výši 150 tis. Kč. Parkoviště bylo tedy v uvedeném období provozo-

váno se ziskem ve výši cca 200 tis. Kč. V této souvislosti si dovolím 

připomenout, že vedení levandulové farmy ke každému uhraze-

nému parkovacímu lístku poskytlo návštěvníkům jako kompenzaci 

volnou vstupenku pro jednu osobu na levandulové pole. 

 

Projekt parkoviště u parku 
V měsíci srpnu byly zahájeny projekční kanceláří Modrý projekt 

s.r.o. Břeclav projekční práce na vybudování 2 parkovišť u parku a 

rekonstrukci části místní komunikace. Parkoviště na ulici Zaječská 

bude v režimu podélného stání automobilů, parkoviště na ulici U 

Parku v režimu kolmého stání, finální plochy budou provedeny 

z žulového odseku, příp. žulových kostek. Zároveň bude projekčně 

zpracována rekonstrukce místní komunikace na konci ulice Zaječ-

ská u bytových domů, kde je povrch ve velmi špatném stavu. Celá 

akce bude zařazena do žádosti o dotace Ministerstva pro místní 

rozvoj s realizací stavby v průběhu roku 2022. 

 

Dokončení směny pozemků v lokalitě Zahrady 
Vedení obce se podařilo dohodnout se zbývajícími 5-ti vlastníky po-

zemků orné půdy v lokalitě Zahrady na vzájemné směně pozemků 

tak, aby mohly být realizovány inženýrské sítě v oblasti dalších etap 

výstavby RD spolu s výsadbou zeleně oddělující tuto lokalitu od 

průmyslové zóny. Směnou získají vlastníci orné půdy 2 stavební po-

zemky v uvedené lokalitě bez dalšího finančního vyrovnání. V mě-

síci září by měla být změna vlastnických vztahů smluvně potvrzena 

a zapsána na katastrálním úřadě. Následně pak budou zahájeny 

práce na projektové dokumentaci chybějících inženýrských sítí zbý-

vajících etap výstavby i na projektové dokumentaci výsadby zeleně.  

 

Sečení rákosu u střelnice Podkova 
V měsíci srpnu bylo provedeno společností Alfaprofi Brno sečení 

rákosu podél levého břehu Starovičského potoka u střelnice Pod-

kova směrem k soutoku se Štinkavkou na ploše, kde byl rozhrnut 

materiál z čištění koryta potoka v minulých letech. Z důvodu 

značně nerovného terénu byl pro uvedenou práci použit pásový 

mulčovač na dálkové ovládání Green Climber LV 400 Pro, který byl 

zároveň v rámci předváděcí akce představen zastupitelům obce 

pro možné budoucí využití při údržbě veřejného prostranství. Ná-

sledně byla plocha urovnána smykovým nakladačem a dále by měla 

být upravena diskováním. 

 

Poděkování 
Obec Starovičky děkuje p. Zdeňku Dolákovi, Starovičky č.p. 132 za 

pomoc při organizaci oprav a zároveň provedení zednických prací 

cihlových zdí v prostoru dvorní části místní budovy fary.  

 

Text / foto: VD 

Foto: sečení rákosu 

. 

    Odpadové hospodářství 
   
  svoz odpadu            svoz bioodpadu 
   

září 
středa 8. 9. 2021             čtvrtek 9. 9. 2021 
středa 22. 9. 2021         čtvrtek 23. 9. 2021 
 

říjen 
středa 6. 10. 2021          čtvrtek 7. 10. 2021 
středa 20. 10. 2021      čtvrtek 21. 10. 2021 
 

(HK) 
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Usnesení č. 19/2021 

ze zasedání Zastupitelstva obce Starovičky, 

 konaného dne 3. 6. 2021 v 19:00 hod. v zasedací místnosti OÚ Starovičky

1. ZO schvaluje ověřovatele zápisu, program jednání, zápis a 
usnesení z minulého zasedání. 

2. ZO schvaluje Rozpočtové opatření č. 4/2021. 
3. ZO schvaluje poskytnutí neinvestiční dotace z rozpočtu obce 

ve výši 150 000,- Kč TJ Starovičky, IČO 46214933 na účel:“ Osa-
zení laviček v rámci akce „Starovičky – rekonstrukce laviček 
sportovního areálu“. ZO schvaluje veřejnoprávní smlouvu o 
poskytnutí dotace z rozpočtu obce Starovičky a pověřuje sta-
rostu podpisem smlouvy. Veřejnoprávní smlouva bude zveřej-
něna na úřední desce do 30 dnů ode dne uzavření smlouvy po 
dobu tří let, viz. zákon 250/2000 Sb. 

4. Zastupitelstvo obce Starovičky souhlasí s využitím investič-

ního fondu ZŠ a MŠ Starovičky na platby oprav a revizí. 

5. Zastupitelstvo obce Starovičky schvaluje záměr obce směnit 
pozemky v katastrálním území Starovičky. 
Jedná se o následující směny souborů pozemků, které tvoří za-
hrady jednotlivých vlastníků vždy za soubory pozemků, které 
budou využity jako 2 stavební pozemky. 
 
1. Směna níže uvedených pozemků ve vlastnictví Obce Staro-
vičky, zapsaných na LV 10001 vedeném Katastrálním úřadem 
pro Jihomoravský kraj, Katastrální pracoviště Hustopeče, pro 
katastrální území a obec Starovičky 
- pozemek KN p.č. 841/33 o výměře 1008 m2, druh pozemku 
orná půda 
- pozemek KN p.č. 841/62 o výměře 873 m2, druh pozemku 
orná půda 
 výměnou za níže uvedené pozemky zapsané na LV 1102 ve-
deném Katastrálním úřadem pro Jihomoravský kraj, Kata-
strální pracoviště Hustopeče, pro katastrální území a obec Sta-
rovičky 
- pozemek KN p.č. 800/3 o výměře 108 m2, druh pozemku za-
hrada 
- pozemek KN p.č. 801/2 o výměře 95 m2, druh pozemku za-
hrada 
- pozemek KN p.č. 804/1 o výměře 131 m2, druh pozemku za-
hrada 
- pozemek KN p.č. 808/1 o výměře 267 m2, druh pozemku za-
hrada 
- pozemek KN p.č. 809/1 o výměře 164 m2, druh pozemku za-
hrada 
- pozemek KN p.č. 816/1 o výměře 312 m2, druh pozemku za-
hrada 
- pozemek KN p.č. 817/1 o výměře 174 m2, druh pozemku za-
hrada 
- pozemek KN p.č. 824/1 o výměře 137 m2, druh pozemku za-
hrada 
- pozemek KN p.č. 828/1 o výměře 253 m2, druh pozemku za-
hrada 
- pozemek KN p.č. 829/1 o výměře 113 m2, druh pozemku za-
hrada 
- pozemek KN p.č. 836/1 o výměře 29 m2, druh pozemku za-
hrada 
- pozemek KN p.č. 837/1 o výměře 31 m2, druh pozemku za-
hrada 
- pozemek KN p.č. 840/1 o výměře 33 m2, druh pozemku za-
hrada 

- pozemek KN p.č. 841/42 o výměře 291 m2, druh pozemku 
orná půda 
- pozemek KN p.č. 845/26 o výměře 40 m2, druh pozemku 
ostatní plocha 
Směna bude provedena bez následného finančního vyrovnání. 
Správní poplatky spojené s vkladem vlastnického práva do ka-
tastru nemovitostí uhradí Obec Starovičky. 
 
2. Směna níže uvedených pozemků ve vlastnictví Obce Staro-
vičky, zapsaných na LV 10001 vedeném Katastrálním úřadem 
pro Jihomoravský kraj, Katastrální pracoviště Hustopeče, pro 
katastrální území a obec Starovičky 
- pozemek KN p.č. 841/78 o výměře 168 m2, druh pozemku 
orná půda  
- pozemek KN p.č. 816/1 o výměře 312 m2, druh pozemku za-
hrada 
- pozemek KN p.č. 828/1 o výměře 253 m2, druh pozemku za-
hrada 
- pozemek KN p.č. 841/77 o výměře 115 m2, druh pozemku 
orná půda 
 výměnou za níže uvedené pozemky zapsané na LV 278 vede-
ném Katastrálním úřadem pro Jihomoravský kraj, Katastrální 
pracoviště Hustopeče, pro katastrální území a obec Starovičky 
- pozemek KN p.č. 800/2 o výměře 209 m2, druh pozemku za-
hrada 
- pozemek KN p.č. 841/81 o výměře 140 m2, druh pozemku 
orná půda 
- pozemek KN p.č. 841/82 o výměře 432 m2, druh pozemku 
orná půda 
- pozemek KN p.č. 841/84 o výměře 136 m2, druh pozemku 
orná půda 
- pozemek KN p.č. 841/41 o výměře 430 m2, druh pozemku 
orná půda 
- pozemek KN p.č. 845/25 o výměře 39 m2, druh pozemku 
ostatní plocha 
Směna bude provedena bez následného finančního vyrovnání. 
Správní poplatky spojené s vkladem vlastnického práva do ka-
tastru nemovitostí uhradí Obec Starovičky. Obec Starovičky 
dosud nevlastní pozemky p.č. 816/1 a p.č. 828/1, tyto získá do 
svého vlastnictví teprve po provedené směně pozemků dle 
odst. 1 tohoto záměru směny – směna pozemků dle odstavce 
2 tohoto záměru bude realizována až po ukončené změně 
vlastnických práv pozemků mezi LV 10001 a LV 278. 
 
3. Směna níže uvedených pozemků ve vlastnictví Obce Staro-
vičky, zapsaných na LV 10001 vedeném Katastrálním úřadem 
pro Jihomoravský kraj, Katastrální pracoviště Hustopeče, pro 
katastrální území a obec Starovičky 
- pozemek KN p.č. 841/32 o výměře 836 m2, druh pozemku 
orná půda  
- pozemek KN p.č. 841/68 o výměře 837 m2, druh pozemku 
orná půda 
 výměnou za níže uvedené pozemky zapsané na LV 1454 ve-
deném Katastrálním úřadem pro Jihomoravský kraj, Kata-
strální pracoviště Hustopeče, pro katastrální území a obec Sta-
rovičky 
- pozemek KN p.č. 800/4 o výměře 251 m2, druh pozemku za-
hrada 
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- pozemek KN p.č. 804/2 o výměře 147 m2, druh pozemku za-
hrada 
- pozemek KN p.č. 808/2 o výměře 439 m2, druh pozemku za-
hrada 
- pozemek KN p.č. 816/2 o výměře 447 m2, druh pozemku za-
hrada 
- pozemek KN p.č. 824/2 o výměře 126 m2, druh pozemku za-
hrada 
- pozemek KN p.č. 828/2 o výměře 346 m2, druh pozemku za-
hrada 
- pozemek KN p.č. 833/2 o výměře 86 m2, druh pozemku za-
hrada 
- pozemek KN p.č. 836/2 o výměře 49 m2, druh pozemku za-
hrada 
- pozemek KN p.č. 839/3 o výměře 46 m2, druh pozemku za-
hrada 
- pozemek KN p.č. 837/2 o výměře 52 m2, druh pozemku za-
hrada 
- pozemek KN p.č. 837/3 o výměře 49 m2, druh pozemku za-
hrada 
- pozemek KN p.č. 840/2 o výměře 48 m2, druh pozemku za-
hrada 
- pozemek KN p.č. 840/3 o výměře 45 m2, druh pozemku za-
hrada 
- pozemek KN p.č. 845/27 o výměře 23 m2, druh pozemku 
ostatní plocha 
- pozemek KN p.č. 845/28 o výměře 23 m2, druh pozemku 
ostatní plocha 
Směna bude provedena bez následného finančního vyrovnání. 
Správní poplatky spojené s vkladem vlastnického práva do ka-
tastru nemovitostí uhradí Obec Starovičky. 
 
4. Směna níže uvedených pozemků ve vlastnictví Obce Staro-
vičky, zapsaných na LV 10001 vedeném Katastrálním úřadem 
pro Jihomoravský kraj, Katastrální pracoviště Hustopeče, pro 
katastrální území a obec Starovičky 
- pozemek KN p.č. 774/3 o výměře 121 m2, druh pozemku za-
hrada 
- pozemek KN p.č. 798/1 o výměře 432 m2, druh pozemku za-
hrada 
- pozemek KN p.č. 802/2 o výměře 87 m2, druh pozemku za-
hrada 
- pozemek KN p.č. 797/2 o výměře 826 m2, druh pozemku za-
hrada 
 výměnou za níže uvedené pozemky zapsané na LV 974 vede-
ném Katastrálním úřadem pro Jihomoravský kraj, Katastrální 
pracoviště Hustopeče, pro katastrální území a obec Starovičky 
- pozemek KN p.č. 774/4 o výměře 181 m2, druh pozemku 
ostatní plocha 
- pozemek KN p.č. 803/1 o výměře 137 m2, druh pozemku za-
hrada 
- pozemek KN p.č. 807/1 o výměře 435 m2, druh pozemku za-
hrada 
- pozemek KN p.č. 815/1 o výměře 485 m2, druh pozemku za-
hrada 
- pozemek KN p.č. 823/1 o výměře 140 m2, druh pozemku za-
hrada 
- pozemek KN p.č. 828/7 o výměře 390 m2, druh pozemku za-
hrada 
- pozemek KN p.č. 833/7 o výměře 56 m2, druh pozemku za-
hrada 
- pozemek KN p.č. 834/1 o výměře 10 m2, druh pozemku za-
hrada 
- pozemek KN p.č. 835/1 o výměře 6 m2, druh pozemku za-
hrada 
- pozemek KN p.č. 836/7 o výměře 60 m2, druh pozemku za-
hrada 

- pozemek KN p.č. 837/7 o výměře 66 m2, druh pozemku za-
hrada 
- pozemek KN p.č. 840/7 o výměře 70 m2, druh pozemku za-
hrada 
- pozemek KN p.č. 845/32 o výměře 59 m2, druh pozemku 
ostatní plocha 
Směna bude provedena bez následného finančního vyrovnání. 
Správní poplatky spojené s vkladem vlastnického práva do ka-
tastru nemovitostí uhradí Obec Starovičky. 
 
5. Směna níže uvedených pozemků ve vlastnictví Obce Staro-
vičky, zapsaných na LV 10001 vedeném Katastrálním úřadem 
pro Jihomoravský kraj, Katastrální pracoviště Hustopeče, pro 
katastrální území a obec Starovičky 
- pozemek KN p.č. 794 o výměře 490 m2, druh pozemku za-
hrada  
- pozemek KN p.č. 799/4 o výměře 115 m2, druh pozemku za-
hrada 
- pozemek KN p.č. 799/5 o výměře 187 m2, druh pozemku za-
hrada 
- pozemek KN p.č. 799/6 o výměře 70 m2, druh pozemku za-
hrada 
- pozemek KN p.č. 827/4 o výměře 249 m2, druh pozemku za-
hrada 
- pozemek KN p.č. 827/5 o výměře 432 m2, druh pozemku za-
hrada 
- pozemek KN p.č. 827/6 o výměře 212 m2, druh pozemku za-
hrada 
 výměnou za níže uvedené pozemky zapsané na LV 1385 ve-
deném Katastrálním úřadem pro Jihomoravský kraj, Kata-
strální pracoviště Hustopeče, pro katastrální území a obec Sta-
rovičky 
- pozemek KN p.č. 799/3 o výměře 205 m2, druh pozemku za-
hrada 
- pozemek KN p.č. 803/3 o výměře 136 m2, druh pozemku za-
hrada 
- pozemek KN p.č. 807/3 o výměře 446 m2, druh pozemku za-
hrada 
- pozemek KN p.č. 815/3 o výměře 502 m2, druh pozemku za-
hrada 
- pozemek KN p.č. 823/3 o výměře 146 m2, druh pozemku za-
hrada 
- pozemek KN p.č. 827/3 o výměře 425 m2, druh pozemku za-
hrada 
- pozemek KN p.č. 834/3 o výměře 129 m2, druh pozemku za-
hrada 
- pozemek KN p.č. 835/3 o výměře 125 m2, druh pozemku za-
hrada 
- pozemek KN p.č. 838/2 o výměře 122 m2, druh pozemku za-
hrada 
- pozemek KN p.č. 839/2 o výměře 114 m2, druh pozemku za-
hrada 
- pozemek KN p.č. 845/34 o výměře 66 m2, druh pozemku 
ostatní plocha 
Pozemek KN p.č. 794 byl upraven geometrickým plánem č. 
842-130/2021, oproti stávajícímu stavu byla snížena výměra 
pozemku o 33 m2. Směna bude provedena bez následného fi-
nančního vyrovnání. Správní poplatky spojené s vkladem 
vlastnického práva do katastru nemovitostí uhradí Obec Sta-
rovičky. 

6. ZO schvaluje Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcného 
břemene distribuční soustavy kabelového vedení NN a VN za 
účelem jejího provozování, které tvoří stavba „Staro-
vičky,rozš.VN, TS, NN, Property, IJO“ obsahující síť technic-
kého vybavení, která je zřízena a provozována ve veřejném zá-
jmu, na pozemcích p.č. 3603, 3627, 3628, 674/2, 675/13, 
841/39, 845/19, 845/23, 845/38 a 674/1 v k.ú. Starovičky ve 
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prospěch distributora elektrické energie. Věcné břemeno 
bude zřízeno úplatně za jednorázovou náhradu v celkové výši 
16 700,- Kč bez DPH. K této částce bude připočtena platná sa-
zba DPH. Dále ZO pověřuje starostu podpisem smlouvy. 

7. Bod odložen. 
8. ZO schvaluje finanční pomoc obcím postiženým tornádem ve 

výši 100 000,- Kč.  Finanční prostředky budou odeslány trans-
parentní účet zřízený městem Hustopeče  č.ú.: 
6013134339/0800. 

9. a) ZO schvaluje cenovou nabídku s firmou Modrý Projekt s.r.o. 
na projekt na akci „Starovičky – obnova vozovky a parkovacích 
stání. Celková součtová cena za všechny práce a činnosti 
včetně DPH je 465 850,- Kč.  Jedná se o projekt na rekonstrukci 
komunikace před RD čp. 218, dále projekt a parkovací stání 

kolem parku. Součástí nabídky je i zpracování žádosti o pod-
poru z MMR, administrace dotace, geodetické zaměření ob-
lasti, dokumentace pro stavební povolení vč. prováděcí doku-
mentace, kompletní inženýring, výběrové řízení na zhotovi-
tele stavby a pověřuje starostu podpisem smlouvy. 
b) ZO pověřuje starostu vyhlášením poptávkového řízení na 
zhotovení projektu včetně kompletní inženýrské činnosti a za-
jištění výběrového řízení na zhotovitele stavby „Starovičky – IS 
v lokalitě Zahrady II. etapa“. 

 
Ve Starovičkách 12. 8. 2021 

 

          Bc. Tomáš Dolák                                              Vladimír Drbola 
            místostarosta                                                        starosta 
 
 

 

MATERSKÁ ŠKOLA 
 

Školní výlet 

17. června jsme se vydali do lanového centra v Břeclavi. Děti ve 
skupinách plnily různé úkoly a pak je čekala hodina v lanovém 
centru, kde jsme si to všichni užili. Na závěr nás čekala společná 
diskotéka. 
 

Rozloučení s předškoláky 

25. června jsme se loučili s našimi předškoláky. To letošní pro-
běhlo ve šmoulovském duchu. Letos jsme se loučili s 9 předško-
láky. Do programu se zapojili i děti z červené třídy. Přejeme 
všechno nejlepší v novém školním roce. 

 
Zavírání školky 

30. června jsme připravili pro děti a jejich rodiče rozloučení se 
školkou. Bylo připraveno 6 stanovišť, kde si to užily nejen děti, ale 
i rodiče. Na závěr si všichni opekli špekáček. Počasí nám vyšlo a 
účast byla hojná. 

 
Nový školní rok 

V novém školním roce budou mladší děti opět v červené třídě ve 
složení paní učitelka Štěpánka Kachyňová a Adriana Neubauerová. 
V zelené třídě zůstávají předškoláci a paní učitelka Petra Novotná. 

                                                                                                    (Nov) 

ˇ Z naší školicky ˇ 

ˇ 
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA 
 

Pasování na čtenáře 
"Ve jménu všech krásných knížek, pohádek, příběhů a básniček, sli-
buji, že se budu chovat jako správný čtenář...". Tento slib 22.6. spo-
lečně odříkávali prvňáčci v místní knihovně za přítomnosti paní uči-
telky, ředitelky, knihovnice a rodičů. Na úvod svého pasování do 
čtenářského řádu si připravili žáci krátké pásmo básniček a písni-
ček. Četbou pohádky O řepě a hádanek s následným řešením pro-
kázali svou dovednost čtení s porozuměním textu. Všechny děti 
byly slavnostně pasovány a poté na ně čekalo občerstvení a od-
měna ve formě velkého dortu a pěkné knihy.  Oceněna tak byla je-
jich snaha a píle nejen v tento slavnostní den, ale za celý školní rok. 

                                                                                                      (Baj) 

 

Ukončení školního roku 
Přestože byl tento školní rok hodně netradiční a netypický, dou-
fám, že jsme to všichni společně zvládli. Ještě jednou dík, vám ro-
dičům, za vzorný přístup k distanční výuce. Moc to dětem i nám, 
učitelkám, pomohlo. Závěrečné vysvědčení jsme na rozdíl od polo-
letního mohli žákům předat osobně. 

 

Výlet ZŠ 
Dne 28. 6. se žáci ZŠ vydali na výlet. Tentokrát podnikli "Pirátskou 
plavbu" po řece Moravě a poté chtěli navštívit  ZOO v Hodoníně. 
Víme ovšem, jak to dopadlo, těsně před výletem se hodonínskou 
ZOO prohnalo tornádo a valnou část zahrady zničilo. Žáci se svole-
ním rodičů přispěli částkou, která byla původně určená na vstupné 
do ZOO na sbírku na obnovu zahrady. 
Plavba, na kterou se děti tak těšily se však naštěstí uskutečnila. Za-
čala patřičným ustrojením a vyzbrojením posádky, která pak 
pod vedením největšího piráta vyplula na lodi Konstancie na svou 
cestu. Důležitá byla také mapa, podle které se hledal poklad ukrytý 
na ostrově. Poklad jsme našli a spravedlivě si jej rozdělili. Během 
plavby jsme také získali mnoho vědomostí - poznali levebok, pra-
vobok, kormidlo, příď, záď a naučili se vázat lodní suky. 
Na závěr plavby každý získal na památku potvrzení, že se právě 
stal: Pirátem - Kormidelníkem.                                                     (Wal) 
 

Nový školní rok 2021/2022 
Ředitelství ZŠ a MŠ oznamuje, že nový školní rok pro žáky ZŠ začíná 
ve středu 1. 9. 2021 slavnostním zahájením v 8.00 hodin, v budově 
školy – chodba ZŠ (v 1. poschodí). 
Žáci 2. – 5. ročníku přijdou bez aktovek a zahájení pro ně končí 
v 8.30 hodin. Žáci prvního ročníku přijdou s aktovkou. Chceme pro 
ně, stejně jako v loni, po slavnostním zahájení a předání všech po-
třebných informací k organizaci školního roku a vyučování uskuteč-
nit program s plněním úkolů, který měly paní učitelky připravený k 
zápisu v dubnu. Opět zápis proběhl elektronickou formou. Program 
trvá 30 – 40 minut, takže pro žáky 1. ročníku skončí slavnostní za-
hájení cca v 9.00 hodin. Provoz MŠ začíná 1. 9. 2021 v 6.30 – 15.45 
hod. Děti se schází ve třídě Červené, poté jsou v 9.00 rozděleny, a 
část přechází do třídy Zelené. Rozdělení dětí najdete na seznamech 
na nástěnce školy a na webových stránkách školy www.zs-mssta-
rovicky.cz. 
Děti budou mít přezůvky, pyžamo a případně věci na převlečení. 
Paní učitelky vás budou o všem informovat.                            (Wal) 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

www.zs-msstarovicky.cz 
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Organizace školního roku 2021/2022 

 
 

 
 

od do 

den datum den datum 

Zahájení školního roku St 1. 9. 2021   

Státní svátek Út 28. 9. 2021   

Podzimní prázdniny St 27. 10. 2021   

Státní svátek Čt 28. 10. 2021   

Podzimní prázdniny Pá 29. 10. 2021   

Státní svátek St 17. 11. 2021   

Vánoční prázdniny Čt 23. 12. 2021 Ne 2. 1. 2022 

Zahájení výuky  
po vánočních prázdni-

nách 
Po 3. 1. 2022 

  Vydání vysvědčení  
za 1. pololetí,  

ukončení 1. pololetí 
Po 31. 1. 2022 

Pololetní prázdniny Pá 4. 2. 2022 

Jarní prázdniny Po 7. 3. 2022 Ne 13. 3. 2022 

Velikonoční prázdniny Čt 14. 4. 2022 

  Státní svátek Pá 15. 4. 2022 

Velikonoční pondělí Po 18. 4. 2022 

Zápis do 1. roč.  
pro šk. rok 2022/2023 

mezi 1. až 30. 4. 2022 – přesné datum 
bude upřesněno na www.zs-msstaro-

vicky.cz  

Ředitelské volno  
(v posledním týdnu 

6/2022) 

O případném udělení volna bude podána 
včas informace na webu školy. 

Vydání vysvědčení  
za 2. pololetí 

Čt 30. 6. 2022 

↑ v případě ↑ 
ředitelského 

volna bude ter-
mín upraven 

  

Hlavní prázdniny Pá 1. 7. 2022 St 31. 8. 2022 

Zahájení školního  
roku 2022/23 

Čt 1. 9. 2022   

Je tu opět nový školní rok 2021/2022 

V tomto školním roce opět stoupne počet žáků ZŠ, a to ze 49 na 

53, což znamená, že průměrný počet žáků na třídu je 13,25 a 

tento průměr nám umožňuje, podle nového financování škol, v 

co největší míře dělení hlavních předmětů ve třídách.  
I.  

II. Třída –  1. + 3. ročník 

Letos je do prvního ročníku zapsáno 9 žáků a ve třetím ročníku 

pokračuje 7 žáků. Tuto spojenou třídu bude učit Mgr. Bajková 

Ivana. Organizační struktura nám neumožňuje učit 1. ročník 

zcela samostatně, ale aspoň 5 hodin v týdnu jsme mezi ročníky 

rozdělili, takže každý ročník bude mít 3 hodiny Čj a 2 hodiny M 

v týdnu samostatné.  
 

III. Třída – 2. ročník 

Celkový počet žáků je 15 a třídní bude Mgr. Francová Dominika 
 

IV. Třída – 4. ročník 

Počet žáků činí 9, třídní učitelka Mgr. Walterová Dana a další 

hodiny bude „dobírat nová posila týmu Mgr. Hrdinová Ludmila, 

která bude mít i částečný úvazek ve ŠD. 
 

V. Třída – 5. ročník 

Počet žáků je 13 a třídní učitelkou je už z loňského roku Bc. Jar-

mila Pírková.  
 

Zůstává školní asistent paní Jana Neumannová a jako asistent 

pedagoga pokračuje v 5. ročníku paní Barbara Krůzová.  
 

Žákům budou opět nabídnuty i mimoškolní aktivity, a to hlavně 

formou kroužků. Samozřejmě  nabídka kroužků záleží na vývoji 

epidemiologické situace ve vztahu s Covid-19. V mezích mož-

ností našeho pedagogického sboru ale počítáme opět s kroužky 

– keramický, výtvarný a Aj.  

V 1. – 5. ročníku bude výuka probíhat v rámci současné platné 

školní legislativy podle tzv. školního rámcového programu s ná-

zvem „Naše škola“, ve kterém se odráží specifika malotřídní 

školy a současně i možnosti a vlivy našeho regionu.  
 

Co se týče mateřské školy, kapacita je opět zcela naplněna a 

znamená to, že bude docházet 40 dětí do dvou tříd. Pedago-

gické obsazení MŠ se nezměnilo, ale oproti loňsku Třídu MŠ 

Červenou povedou paní učitelky Štěpánka Kachyňová a Adri-

ana Neubaureová. Paní učitelka Petra Novotná povede třídu 

Zelenou – děti předškolního věku a je současně vedoucí uči-

telka MŠ.  
 

Závěrem si popřejme stejně jako v loni do nového školního roku 

mnoho zdaru a pohody. Doufejme, že nás nepostihnou zase ně-

jaká nouzová opatření a budeme moci tak práci vykonávat bez 

nějakých omezení. Dětem pak hodně úspěchů a samé šťastné, 

radostné a pohodové chvíle.                                                (Wal) 

Děkujeme učitelskému  

sboru za pořádání letních  

kempů v místní škole. 
  

Rodiče a děti 

 

http://www.zs-msstarovicky.cz/
http://www.zs-msstarovicky.cz/
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Višně rostou ve Starovičkách téměř v každé zahrádce. Toto chutné ovoce nám nabízí pomoc s některými 

neduhy. Višně umožňují množství různých způsobů zpracování a jejich léčivé vlastnosti se už od pradávna 

využívají v lidovém léčitelství. 

Višeň obecná (Prunus cerasus) je ovocným 
stromem patřícím do čeledi růžovitých (Ro-
saceae). Vznikla přirozeným křížením třešně 
ptačí (Prunus avium L.) a třešně křovité (Pru-
nus fruticosa).  
Může dorůst do výšky 3 až 6 metrů. Její listy 
jsou vejčité nebo eliptické. Plodem je pak 
červená kulatá peckovice s vysokým množ-
stvím antokyanů. Za své anglické jméno 
cherry vděčí třešně starověkému tureckému 
městu Cerasus. První zmínky o nich pochá-
zejí z doby více než 300 let před naším leto-
počtem. Tehdy je popsal řecký botanik 
Theophrastus. 
Plody višní se obvykle zpracovávají do po-
doby džemů nebo kompotů, lisuje se z nich 
šťáva nebo se zapékají do ovocných koláčů a 
bublanin. V Maďarsku pak můžeme ochut-
nat i polévku, připravenou z plodů višní pod 
názvem hideg meggyleves.  
 
Účinky višní: 
• pomáhají s kardiovaskulárními chorobami 
a metabolickým syndromem 
• zlepšují krevní oběh 
• snižují krevní tlak 
• stabilizují srdeční funkce 
• používají se při léčbě anémie 
• pomáhají proti revmatickým bolestem 
• bojují proti rakovině 
• pomáhají snižovat horečku 
• posilují kosti 
• zlepšují činnost ledvin 
• mají antiseptické vlastnosti 
    
Vlastnosti višní byly zkoumány mnoha vědci 
po celém světě. Moderní fytoterapie dopo-
ručuje použití višní během nejrůznějších vi-
rových onemocněních. Višně jsou plné an-
tokyaninů, které jsou odpovědné za tmavou 
barvu v ovoci a zelenině. Tato složka přiro-
zeně tlumí zánětlivé procesy a má podobné 
účinky jako léky proti bolesti, ale bez vedlej-
ších nežádoucích účinků. Višně jsou velmi 
bohaté i na bioflavon, což je velmi účinný 
antioxidant. Bioflavon dokáže ničit volné ra-
dikály a potlačuje růst rakovinných buněk. 
Tyto složky prý regulují i glukózu. Díky tomu 
efektivně zpomaluje proces stárnutí a cel-
kově zvyšuje odolnost těla.   
 
Višně byly zkoumány u běžců, kde se zjistilo, 
že zejména vytrvalostní běžci, kteří zkonzu-
movali denně až 100 ks višní, měli výrazně 
menší bolest ve svalech, nižší zánětlivé bio-
markery a rychlejší regeneraci. 
Kromě vysokého obsahu jódu, který je důle-
žitý pro všechny, kteří mají problémy se štít-

nou žlázou, jsou višně bohaté také na že-
lezo, hořčík nebo draslík. Právě díky draslíku 
mají višně odvodňující účinek. Draslík po-
máhá i ke správné funkci kardiovaskulárního 
systému a krásné pokožce. Další vlastností 
višní je snižování kyseliny močové, což po-
máhápři léčbě dny. Pití višňového džusu 
u lidí s dnou se praktikovalo na vesnicích 
pravidelně.  
Odborná studie zjistila, že višně snižují cho-
lesterol a triglyceridy. A zinek, obsažený ve 
višních, zvyšuje imunitu a posiluje kosti, 
vlasy a nehty. Přítomné rostlinné hormony 
pak můžou zmírnit příznaky menopauzy a 
PMS. Jejich množství ve višních však není ni-
jak velké. 
Višně, které zpracováváme, by neměly být 
nahnilé nebo plesnivé. Takové ovoce obsa-
huje karcinogenní plísně a mykotoxiny. Ty 
mohou způsobit nevolnost, ale i akutní 
otravu, alergii nebo rozvoj nepříjemné my-
kózy. 
Pecky třešní obsahují škodlivé kyanogenní 
látky, ty se ke konzumaci nehodí. Polykání 
pecek však nevadí. Pokud je nerozkoušeme, 
škodlivé sloučeniny zůstanou v jádru a bez 
dalších potíží se pecka po nějakém čase z 
těla vyloučí. 
Doplňky obsahující extrakt z višní jsou zcela 
bezpečné. Jen ty s obsahem alkoholu nejsou 
vhodné pro děti a pro těhotné a kojící ženy 
nebo osoby s chorobami jater a ledvin.  
Z višně můžeme využívat i listy a stopky i 
pecky. Stopky mají některé účinky jako 
višně, umí také redukovat tuky, proto se po-
užívají na mnohé přípravky určené k redukci 
tělesné váhy. Stopky se dají využít i proti 
průjmům, při chronických a akutních pro-
blémech s močovými cestami a při léčení 
otoků. Na bronchitidu se odpradávna vaří 
čaj z višňových stopek. Prospěšné jsou však 
také višňové listy. Ty obsahují zejména ta-
niny, dále organické kyseliny a kumarin. Od-
var z mladých listů a někdy i větviček višní se 
přidává do koupele. Prý totiž uklidňuje rev-
matické bolesti. Odvar z listů višně je ideální 
při chudokrevnosti. Pecky absorbují teplo. 
Dají se zašít do látky a následně používat pro 
nahřívání.  
 

 
Čaj z višňových stopek 
Usušené stonky v množství asi 2 polévkové 
lžíce se povaří v půl litru vody 3 minuty. Čaj 
se nechá zakrytý 5 -10 minut louhovat. Pak 
se scedí a pije 2-3x denně po jídle. 
 

 
 

Višňová tinktura pro lepší trávení  
Vezmeme šťávu z 2 kg zralých višní a nali-
jeme ji do sklenice. Přidáme 10 gramů mleté 
skořice, 10 tobolek kardamomu, 10 hře-
bíčků a půl drceného vanilkového lusku. To 
vše zasypeme 0,5 kg cukru. Dolijeme alko-
holem tak, aby byly všechny ingredience 
dobře ponořeny. Budeme potřebovat asi 1 
litr vodky nebo jiného alkoholu. Nakonec 
důkladně promícháme. Odložíme na suché 
a chladné místo na dobu nejméně šesti mě-
síců. Poté přeceďíme a nalijeme do lahví. 
Doporučuje se jedna sklenička 30 minut 
před hlavním jídlem. 
 

Višňový likér při nachlazení a záně-
tech 
Natrháme zralé višně a odšťavníme. Potře-
bujeme 1,2 l šťávy, kterou vlijeme do čtyřli-
trové skleněné nádoby, přidáme 2 litry 
vodky nebo jiného 40% chuťově neutrálního 
alkoholu a vše pečlivě uzavřeme. Zároveň 
vezmeme dvoulitrovou sklenici s 0,75 litrem 
vody, přidáme 1/4 l alkoholu, 1/4 l pohanko-
vého medu (lze použít také řepkový med) a 
nakonec přidáme 1 kg cukru a 5 g sušených 
listů šalvěje. Opět vše dobře uzavřeme a dů-
kladně protřepeme. Obojí necháme stát 
měsíc na tmavém místě. Jakmile se med roz-
pustí, slijeme obě nádoby dohromady a je-
jich obsah důkladně promícháme. Poté tink-
turu přecedíme a přelijte do menších lahví. 
Pečlivě uzavřeme a uložíme na tmavém a 
chladném místě na dalších 5 až 6 měsíců 
plně dozrát. Při horečce přimícháme 2-3 
lžíce tinktury do sklenice horkého bylinného 
čaje. Užíváme jednou denně do vymizení 
potíží. 

 (HaHa) 
 

 

                                   



  

STAROVIČSKÝ ZPRAVODAJ / ČÍSLO 89 10 

 

 Musím začat tem néhorším, co se kósek vod nás vodehrálo - 

tem tornádem. To sme tak ten večír seděli u jedneho stréca 

před sklepem a pozorovali tó dramatickó voblohu. Lidi milí, 

nigdá sem si ale nemyslel, že z teho tady može dojit neco ta-

kovýho.  Dyž sem ten večír viděl tý záběry zkázy, tož mě dlóho 

trvalo, než mě došlo, že to néni sranda, ale načisto holé fakt. 

 Děkuju tak všeckém, keří ste se do pomoci tem lidom z té vo-

blasti gdejakým způsobem zapójili. Ukázalo se, že se pořád 

dokážeme zemknót a vydat ze sebe tó dobró stránku člověka 

- tó lidskosť. Máme tady v dědině hromadu skvěléch a dob-

réch lidí! 

 Víte co šak ale néni vubec dobrý? No tý sociální sítě. Tam se 

teda dějó věci. Stačí tam napsat načisto úplnó kravinu a lidi 

temu uvěřijó. Už si to nikde inde nevověřijó a šířijó to dál a 

dál. Díky temto nástrojom nakonec sami sebe zničíme.  A ani 

k temu nebude zapotřebí hrozeb matičky přírody. 

 Tá firma, kerá nám řídí tý stránky na tem internetě, nám na-

bízela nejaký další možný věci, kerý bysme tam mohli mět. 

Nejaký to rošíření. My sme to šakvodmítli. Co bysme tam 

chceli je tá diskuza, jak byla na tech staréch. Enomže, vono 

to už na tech novéch nende. Žepré k temu má slóžit právě ten 

fejsbůk. 

 Přeméšláme vo tem, že by mohla vect vod boží muky k roz-

hledně tá Křížová cesta. Musíme se šak prva dohodnót na 

tem, jak by to celý mělo vypadat. A to néni enom tak. 

 Musím mezi nama živéma přivítat teho našeho přispívatela 

parádních článků - pana Kadrnku! Tož zdar a silu, ať Vás to 

tu mezi nama baví a Vy zas bavte nás! 

 Domluvili sme se, že necháme do sálu udělat vobraz starýho 

leteckýho pohledu na našu dědinu. Bude to žepré dosť slo-

žitý, bude se to muset poskládak z nekolika vobrázků a nejak 

to eště v tem počítaču vočistit. Mělo by to byt nekdy z pade-

sátéch roků minulýho století. Toš se těšte. 

 Ja a eště k temu větru, aji u nás vzal při jedné bóřce nekolik 

křidlic na štyřbytovkách a barákách u parku. Tož se to potom 

ze vzájemnó pomocó všecko povopravovalo. 

 Letošní parkování tech turistů, keří se dojeli podívat na tó le-

vandulu, bylo dosť v poklidu. Bylo jich tam teda na tem par-

kovišťu chvílama habaděj, ale po dědině už takové bordel ne-

byl, tak jak bévalo indá. Musím pochválet aji tech vod té le-

vandule! Dali nám hromadu lístků pro jeden vstup grátis, 

kerý sme dávali k lístku za parkování. Tož to parkování měli 

tí návštěvnici nakonec zadarmo. A co tech aut bylo! 

 Ná, dycky se šak ale v tem davu nandó nejací, keří se vokolo 

sebe nedívajó. Jední si dokonca za hasičkó v parku povytaho-

vali z auta gril a posezení a normálně si tam lebedili!? 

 A hody byly! A byly skvělý!! Von teda nekdo nařídil, že se ne-

može tancovat, tož sme to šak taky dodrželi! My sme enom 

tó muziku vstřebávali celým tělem, kerý potom vydávalo ja-

kýsi pohyby, no né? Až k nám negdy negdo z tech mocnéch 

zavítá, tož mu dáme zavdat do štampelky vzduchu a može 

potom dělat, že je vožralé. 

 Místo hodek byl letos Festival dechovek - teho moravskýho 

techna. Su barbar, protože sem tam nebyl. Ale žepré se to 

vyvedlo, že to bylo aji přes to nedobrý počasí dobrý. 
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 Ja a za tédeň po temto technu se na tem stejným místě po-

tkali tí, co milujó muziku v podání harmonik. Lidí tam šak už 

moc nebylo. Snáť si to tam ale všecí užili. 

 V kostele a taky na faře se zasé zešli naši farníci s pótníkama, 

aby tak uctili památku pana Václava Drboly. Třetího srpna to 

bylo už sedumdesát roků co byl v Jihlavě popraven.  

 Pro letošek sme se rozhodli, že uděláme tó Drakiádu už vo 

svátek svatýho Václava. Dyby negdo nevěděl, tož je to 

vosmadvacátýho září. Né až negdy na konci října. Tož snáť 

nám k temu bude aji fókat. Vono by to bez teho větra nebylo 

vono.   

 Ať si každé vo tem myslí co chce, ale za mě je to pořádání 

rellý, kerý se naštěstí nekoná u nás, ale v tech sósedních dě-

dinách, vrchol papalášství. Estli se budó chcet negdy místní 

prohánět v rychléch autách po našech rolách, tož to by eště 

šlo. Ale ať si to tí cizí rozježďávajó tam, vodkáť só. 

 Přectvate si, že na vobci s tema nabídkama nedajó a nedajó 

pokoja. Zasé se nám kdosi vozval, že by nám udělal letecký 

snímky vobce, včíl šak jakože podzimní. Tož co včíl? Snáť by 

bylo nélepší to dělat po dňách, abychme potom nemuseli byt 

zófalí, že nemáme třeba tý jarní. Tož by to byl takové rok na 

vsi zvrchu. Mysim jim napišu, esi to nechcó pro nás zadarmo 

udělat. 

 Tož, konečne nám došla tá dotaca na ten semafór, keré má 

byt na přechodu u kostela. Tož, snáť to bude dobrý a nebudó 

tam kvůli temu nejaký bóračky, dyž to bude tak blbě v za-

táčce.  

 Druhé vekend v září zasé bude u kulturáku to Framářský vod-

poledně. Tož dófám, že zase dondete a budete se chlubit 

svéma výpěstkama, tak jak to děláme my. Budó tam vystu-

povat aji naše děcka ze školky a pozveme tam aji nejakéch 

mužáků, ať si možeme zazpívat. 

 Přeméšlám, že bych mohl do tehoto našeho zpravodaju udě-

lat nejaké rozhovor s nekem zajímavým z našé dědiny. Tož 

ale nevím, uvidíme, su poslední dobó nejaké lenošné, či co. 

 Žepré tí chytří vědci došli na to, že nemá byt ten náš vesmír 

nekonečné, ale žepré má byt ve tvaru kobliha! Tož včíl nevím, 

esi v tem taky nemá prsty ten náš stréc Babišúj?! 

 V září bychme měli konečně aji přivítat tý naše nový vo-

bčánky. Dyť, než se tak stane, tož se snáť ani do té kolíbky 

nevlezó. To bychme jich potom mohli dat do teho nákupního 

košu. Nekeří si budó pamatovat, že sme to tak udělali na je-

den maškarák. Z nákupního koša byl naráz krásné děcké ko-

čárek pro děcka, co só už vodrústlý. Tož esi negde zaslech-

nete, že se u Lidlu ztrácijó vozéky, tož psšššt! 

 Letos se dařilo jak voharkom, tak aji marhulám. Urodilo se 

jich dosť na to, aby bylo jak pro nás, tak aji pro inéch. 

Enomže, už to néni co to bévalo. Žádné překupnik už do dě-

diny neježdá. No to je tó novó dobó. Musíme si na to zvykat. 

Ale dyby se začalo tech vozéků ztrácet víc, tož možná by tý 

velký vobchody pozavíraly. 

 Budeme tak muset tý marhule vypálet. Ináč se to ani zpraco-

vávat nedá, ne? Tož ale děléte to tak nejak nenápadně, ať 

néni vostuda.  

 Ná a taky sme už po dva roky nedělali setkání tech jubilantů. 

Tož esi to na rok vynde, tož to teprvá bude. A mohli bychme 

tam potom udělat koštování tech pálenek. 

 Ja, a na Silvestra si neplánujte žadnó akcu, jóóó!!! Už sme to 

udělali za vás. Zendem se v kulturáku a voslavíme to spolem. 

Co se budeme trhat a každé to slavit po skupinkách po bará-

kách, no né? Možná to aji uděláme na nejaký téma, ať je to 

veseléší. Třeba, že všecí musijó dojit enom v modrým, či třeba 

tak nejak maškarně. 

 Lidi milí, tož se mějte, ať se vám daří a hlavně nevyméšléte 

kdejaký voloviny. Voni só totiž povolený enom blboviny. 

 (TD) 
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           Rok 1941 
Zavedeny cenové kontroly, hospodářské 

kontroly, prohlídky po domech, které do-

padly dobře, končily hostinou a sklepem. 

Legionáři pensionováni u nás byl pensio-

nován vrch. resp. fin. stráže Diestl který 

vedl agendu zásobovacího komisaře. 

Sbírky kovů, na Něm. Červený kříž, pa-

píru. 

Židé museli nositi žlutou šesticípou hvězdu 

na prsou. Zavedeny lísky na brambory, 

mlecí povolení, mlecí komisaři, u nás jím 

byl p. Jos. Malinka, který se zhostil svého 

úřadu celkem dobře a měl se také dobře. 

Došlo na kuřáky zavedením tabáčenek. 

Nekuřáci se staly velmi hledanými, poně-

vadž příděl nestačil a jak již bývá, čeho 

není, po tom člověk nejvíce práhne.  

Černá burza s cikaretama byla na vze-

stupu, začal se pěstovat tabák, paprika, ze-

lenina, kg tabáku stoupl až na 1000 Ko-

run, cikareta 5 až 10 K. 

Lid trpěl, zatvrdl, semkl se a doufal. 

Zima tuhá, v půli října první sních. 

Rok byl chladný, uhlí málo, zase zimní 

prázdniny dětí, zastavena na několika úse-

cích železniční doprava pro velké sněhové 

závěje. 

Lidé z měst podnikali cesty na venkov, 

zháněli potraviny a Bohu žel, mnohdy 

venkovští lidé byli nemilosrdní. 

 Tento rok bylo více úmrtí a to 13, naroze-

ných dětí 10. I zde se projevil nepříznivý 

rok. 

          Rok 1942 

Na začátku roku nařízena sbírka teplého 

prádla, kožichů pro vojsko. Lidé dávali 

aby něco dali. Viděl jsem darovaný kabát 

v předu a lokty zalátanými, záda, která 

byla pravděpodobně dobrá byla vystřižena. 

Koncem ledna zavedeno dřevo na lístky, 

zakázáno užívání elektrického proudu na 

vaření, kontrolována spotřeba. 

Asi v dubnu došlo na zvony. Z naší obce 

odebrány 3, jeden byl po osvobození nale-

zen v Praze a obci vrácen. V kostele zůstal 

jen t. z. umíráček. 

V květnu byl zastřelen říšský protektor 

Heydrich v Praze. Spousty naších lidí, 

myslím Čechů, bylo odstřelováno. 

V Kounicových kolejích v Brně pod obra-

zem sv. Václava se konaly dnem i nocí po-

pravy. 

Vesnice i města obstoupeny vojskem, 

žádný nesměl odejít s obce, do obce ano, 

domovní prohlídky polic, přihlášek, stané 

právo, podepisovací archy, poviná, že ne-

známe pachatele. 

Začátkem června odvody 20 – 25 letých na 

práci do Říše, zaveden poviný sběr ovoce a 

zeleniny do sběru, použito školních dětí na 

sběr zeleniny, zavedena pracovní brigáda, 

které se nařizovalo kam má jít pracovat. 

Na dráhu přijímány ženské síly, mužové 

byli odesíláni do Říše. Začalo se keťasit, 

následkem nedostatku potravin, látek, 

obuvi. Bujel výměnný obchod, pálila se sli-

vovice na černo, v některých obcí veřejně, 

u nás to bylo horší neboť jsme na frekven-

tované silnici, lidé pálili po tají a ze všeho 

možného, nejvíce z řepy, tekla však pravá 

meruňkovice nebo trnkovice. Litr stál až 

1000 K. Rovněž víno ohromně stoupalo, 

následkem toho se dělal druhák až pate-

rák, mnohdy i desaterák. Byla velká po-

ptávka po cukru, neboť bez něj to nešlo. 

Tak si vzpomínám na jednu příhodu. Náš 

zaměstnanec za mého působení na žel. sta-

nici ve Vel. Pavlovicích, přinesl mi nákl. 

list, kde byl udán obsah: „révové víno“. 

Ptám se jej, prosím Tě, co je to za víno, to 

révové víno. On mi odpověděl, to máte tak, 

když už se nedá dělat z kvasnic (vinných 

kvasnic) víno, tak se nastříhá vinná réva 

do troků na paření vepřů, nechá se pár dní 

močit, pak až je to trochu trpké, neboť tů 

trpkost potřebujů, voda se sleje, dajů se 

tam kvasnice, cukr, barva a to je to révové 

víno. To se prodávalo po 100 K. 

Jeden občan nařezal řepy cukrovky dal do 

škopku a až myslil, že je to schopné pálení, 

vypujčil si pařák, gumovou hadici, a začal 

pálit. Zavolal si kamaráda, který jíž dříve 

napálil, by mu pomohl. Topili, čekali, 

brzo-li ten drahý nekvar poteče. Pára uni-

kala na všechny strany ale hadicí pro žíz-

nivé páleníky pořád nic. V tom jednomu 

napadla spásná myšlenka. Povídá svému 

společníku. My to máme špatně utěsněný, 

ten dekl jsme špatně položili. Chyť ho za 

uši, a až já to povolím, ty ho pošupni tro-

chu na bok. Co se odehrálo dál nevím ne-

boť majitel se na ráz probudí, leží na zemi, 

tma, dokola a na něm cosi lepkavého, na-

máhá paměť, volá na ženu by mu po-

mohla. Tato když přišla se světlem vyděla 

spoušť. Všude samá nařezaná řepa, pařák 

prázdný, muž popařené ruce, vtom si vzpo-

měli na kamaráda, volají ho, vtom slyší 

vzdychání ze sklepa, kam tento chudák 

spadl, neboť dvéře od sklepa byly ote-

vřeny. Doktor a 20 dní nemocnice. 

Takových a podobných případů bylo prav-

děpodobně více, proto asi stála ta kořalka 

1000 K na úhradu výloh a bolestného. 

Povětrnost během roku: v lednu tuhé 

mrazy, obilí vymrzlo, nedostatek osiva, 

jarní setí bylo opožděné, jaro příznivé, vše 

se dohnalo, opožděné žně, následkem 

dešťů, od svaté Anny přestalo pršet a ne-

pršelo až do konce září, hrozné sucho, za-

čátkem října slabé pršky. Byla velká cu-

kernatost řepy, dosti ovoce, červivé, mírné 

teplo až do vánoc. 

Narodilo se 20 dětí, 12 občanů zemřelo, 

začínají se ženit mladí hoši a děvčata 

s obavy před Říší. V Bořeticích se oženil 

18 roků starý chlapec a vzal si 16 roků 

děvče, dnes jsou rozvedení. V červenci 

provedena sbírka na Něm. Červ. Kříž, 

která vynesla 1.970 K, což je na tehdejší 

poměry velmi málo, obec darovala 1000 K. 

         Rok 1943 

Začátkem roku vláda Protektorátu vybí-

zela ku zvýšenému prac. úsilí pro konečné 

vítězství Říše. Lid to přijal netečně, neboť 

čím více se vybízelo, tím více věřil v ko-

nečné vítězství naší spravedlivé věci. 

V únoru nařízena kontingentace drůbeže. 

Lidé se naučili klamat úřady, hlásili stav 

drůbeže o polovinu neb až 3 čtvrtiny 

menší. 

Výpisky z kroniky obce –6. díl 
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Začali se oběvovat náhlé přepadové revize 

na zásoby, bylo nařízeno, by bylo vše zvá-

žené a označené. Tyto revise zase končily 

ve sklepách při plných mísách. 

V březnu registrace osob, mužů od 18 – 65 

let, žen od 17 – 45 let, zavedeny pracovní 

knížky. Bez povolení prac. úřadu, nebylo 

možno změniti místo, učeň nemohl do 

uční, měl-li chlapec chuť na cukrářství, 

byl nucen se učit zedníkem, neb měl jít do 

dolů. 

Zavírány obchody a živnosti, podniky pro 

válku bezvýznamné, jen proto, by byli zís-

káni lidé pro Říši. 

Zavedena civilní protiletecká obrana 

„CPO“ u nás byl velitelem p. Tomáš Bro-

žek, št. kap. v.v., školeni hasiči, pořádali se 

ve škole přednášky, kursy pro první po-

moc. Nařízeno, v každém stavení, na  pů-

dách, sáčky s pískem, ve sklepách lopata a 

krumpáč, označeny sklepy, jako protilet. 

kryty. 

Za nedodaná vajíčka vyměřována pokuta, 

hospodyně byly trestány vězením, říkalo 

se, že je v lázních. 

Anonymní udávání se dosti často vyskyto-

valo a bylo přísně vyšetřováno. Nikdo si 

nebyl jist, nebude-li zavřen. 

Z přijímačů byly odstraněny krátké vlny, 

za poslech cizího rozhlasu dostávali lidé i 

několik let vězení, mnohý se již nevrátil. 

Přesto si lidé pomáhali tím, že si dali na-

montovat nové vlny, ovšem, že to pro ně 

hrozilo zavřením a i smrtí. Novinky se svě-

rovali jen důvěry hodným lidem, šeptanda 

bujela. Podařilo-li se chytit p. pres. Be-

neše, Jana Masaryka, to bylo radosti, 

hned bylo více veselých tváří. 

V červenci přišly velké prudké lijáky, do-

liny zatopeny, místy povodně. 

V září kontrola mlýnů, silnic, ve vlacích. 

Němci se k nám začali stěhovat uprchlíci 

z vybombardovaných krajů Německa. Do 

obcí okresu Židlochovského přišli úřed-

níci, vyhlédli si několik nejlepších domů a 

statků, oznámili majitelům, že se musí do 

určité doby vystěhovat, ovšem, že jen to 

nejnutnější a nastěhovali se tam Němci, 

postižení mohli u nich pracovat, poněvadž 

noví majitelé byli leniví, hospodářství ne-

rozuměli. 

Velký nedostatek kuřiva, domovina byla 

nejhledanější surovinou v té době. Také o 

potraviny byla velká nouze. Za peníze se 

málo co dostalo, těch bylo více než-li dosti, 

prodávalo se jen něco za něco. Nejhůře na 

tom byli měští, sociálně slabí lidé, neboť 

nebyli na válku připraveni. Na jejich tvá-

řích bylo vepsáno zoufalství, prosili jen 

pro děti. Mouka stála na černo až 40 K kg, 

sádlo 700 – 1000 K, kg masa 200 K, mléko 

litr 10 K, ceny to drobným sociálně slabým 

nedostupné. Sám jsem platil 30 K za kg 

kukuřice, dal jsem za ni 4.500 K. 

Bezzemkům zakázáno chovat drobné zví-

řectvo, chtěl-li někdo pěstovat vepře, mu-

sel žádat okres. úř. o povolení, nepěstoval-

li vepře, před tímto nařízením. 

Rok byl teplý, mírný, do konce února za-

seto, suché jaro, studený duben a květen, 

následkem sucha mnoho hmyzu, v červnu 

deště, mezi 18-21 VIII. nejvyšší vedra za 

posledních 50 let. Špatná úroda brambor, 

dosti ovoce, zvláště meruněk, Ostraváci 

udávali cenu, 30 – 40 Kč za 1 kg. 

Mírná zima až do vánoc, ač jsme si přáli 

by hodně, alespoň v Rusku mrzlo, neboť 

jsme slyšeli, že Němci velmi trpí zimou a 

denně jsme prohlíželi mapy, kam až ustou-

pili. 

Narodilo se 26 dětí, což byl rekord, ze-

mřelo 9 osob. 

 
Pavlína Prátová

Společenská kronika 

V měsíci červenci oslavila významné životní jubileum 

paní Marcela Doláková – 50. narozeniny 

 

V měsíci srpnu oslavili významné životní jubileum 

paní Anna Šafaříková – 92. narozeniny 

paní Jarmila Kostrhounová – 90. narozeniny 

pan Miloslav Kuja – 70. narozeniny 

pan Ivo Popovský – 60. narozeniny 

 

Blahopřejeme rodičům: 

Dne 29. 6. 2021 se narodila Eliška Macháčková. 

Rodiče: 

Petra Macháčková a Petr Macháček, Starovičky 264. 

 

 

 

pan Bohumil Bílek – 70. narozeniny 

paní Božena Kotoučková – 70. narozeniny 

pan Miroslav Vrtal – 60. narozeniny 
 

V měsíci dubnu oslavil významné životní jubileum 

pan Vojtěch Kadlec – 80. narozeniny 

Svatba 

Oznamujeme, že dne 20. 8. 2021 byli oddáni 

Gabriela Charvátová a Antonín Richter, 

Starovičky 209. 

 

 

 

pan Bohumil Bílek – 70. narozeniny 

paní Božena Kotoučková – 70. narozeniny 

pan Miroslav Vrtal – 60. narozeniny 
 

V měsíci dubnu oslavil významné životní jubileum 

pan Vojtěch Kadlec – 80. narozeniny 

 

Rozloučili jsme se: 

únor – paní Jaroslava Kadrnková, Starovičky 239 

březen – pan Edvard Haluza, Starovičky 152 

březen – paní Marie Rožková, Starovičky 227 

březen – pan Jan Prokeš, Starovičky 140 

 

 

 

Blahopřejeme rodičům: 

Dne 22. 2. 2021 se narodila Lucie Ovísková. 

Rodiče: 
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Z naší farnosti 
Milí čtenáři našeho zpravodaje, srdečně Vás zdravím uprostřed 

léta, jménem celého farního společenství. I když máme prázdniny, 

které také zasahují do farnosti, přece je o čem informovat ty ob-

čany, které naše činnost zajímá… 

Mše svaté o prázdninách máme jenom nedělní, aby také naši mladí 

kněží mohli mít dovolenou a pěším putováním, či na kole třeba po 

našich horách načerpali novou energii a navzájem se v dovolených 

zastoupili ve farnostech. Píši o prázdninách, ale vlastně, když bu-

dete číst tohle číslo, tak budou naše děti již pomalu sedět ve škol-

ních lavicích a v našem kostele budou slouženy mše sv. i každou 

středu… 

Chci se ale vrátit ještě do krásné doby očekávání prázdnin, na konec 

června, konkrétně na sobotu 26. 6. kdy děti vesele zakončovaly 

školní rok na dvoře naší fary. Během tohoto zvláštního roku, kdy 

byla minimální možnost účasti na mších, děti za svou účast sbíraly 

kamínky. No a podle počtu je jako vždy čekala odměna. Tu si ale, již 

tradičně musely najít. Cestu za tímto pokladem, přímo bojovku, 

opět pečlivě přichystal pan Radek Prokeš. Nebyla to ledajaká cesta. 

Byla to opravdová hra pod názvem „PEVNOST BOYARD“. Děti pl-

nily různé úkoly, za které získávaly indicie, které je vedly ke kýže-

nému pokladu. Nebylo to vůbec jednoduché a děti vyzkoušely svou 

odvahu, kdy ve finále musely sestoupit ve tmě hluboko do tem-

ného sklepa. A tam to bylo! Ve svitu baterky se objevila stará dře-

věná truhla plná překvapení. Další nečekaný poklad v podobě dru-

hého překvapení přijel autem s místostarostou panem Tomášem 

Dolákem. Děti musely hledat to správné auto, kde se poklad skrý-

val. A našly! V autě trůnil veliký meloun a pořádná krabice plná me-

gabublifuků. Takže si můžete myslet, jak se farní dvůr vznášel na 

bublinkách. Od foukání děti odlákal jen rozdmýchaný táborák a bo-

dáky s napíchnutými špekáčky. Moc jsme si to i my staří s nimi 

užili… Bohužel, k tomuto datu se také váže velmi smutná událost, 

kterou nikdo z nás dosud nepamatuje. Ano, tím myslím tornádo, 

které postihlo náš kraj. Hned na druhý den po těchto radostech s 

dětmi jsme se při mši svaté modlili za postižené touto katastrofou 

a uspořádali na pomoc sbírku. Ač je nás v kostele dá se říct hrstka, 

vybralo se neuvěřitelných 15 000,- Kč. Domluvili jsme se s panem 

děkanem a přidali z účtu 5 000,- Kč a tak bylo posláno celkem 

20 000,- Kč. Myslím, že to není na těch pár lidí částka zanedbatelná. 

Díky Vám všem, kteří jste přispěli. Odpoledne v tuto neděli jsme 

měli výstavu Nejsvětější Svátosti s osobní adorací a závěrečným 

požehnáním. 

První prázdninový týden jsme začali velmi slavnostně, i když stále v 

rouškách, kterých se asi nikdy nezbavíme. Ano veliký svátek našich 

věrozvěstů Cyrila a Metoděje. Mše byla překrásná, slavnostní, no 

Brúčci se zase nechali slyšet. Nádhera!! Také oba slavné, staro-

dávné chorály jsme měli možnost si s varhanami zazpívat. Hody, 

které byly 25. července u nás již tradičně v kostele bez stárků (v 

tomto jsme ojedinělá obec daleko široko), zpestřili jako každoročně 

naši ministranti Víťa, Šimon, Adámek a Martínek vyšňořeni v kro-

jích. Šli s panem děkanem P. Janem Nekudou průvodem do kostela 

a byla hodová mše…  

Na začátek srpna a to 3. 8. připadá smutné výročí v naší obci a pře-

devším farnosti. Je jím 70. výročí popravy našeho rodáka otce Vác-

lava Drboly. Tuto vzpomínkovou, poutní mši jsme stanovili na ne-

děli 8. 8. na patnáctou hodinu. Proč poutní? Protože již čtvrtý rok v 

řadě k nám v tuto dobu na paměť P. Václava putují pěšky přes 90 

km manželé Václavkovi z rodiště otce Jana Buly a tak propojují 

modlitbou obě rodiště těchto dvou mučedníků. Nejinak tomu bylo 

i letos. K jejich pěší pouti se přidali jejich synové na kolech. Pan dě-

kan přizval otce Jiřího Mikuláška bývalého generálního vikáře bis-

kupství brněnského a ten s radostí pozvání přijal a mši sv. celebro-

val. Otec Václav je mu velmi blízký, vždyť přece o jeho životě napsal 

poutavou knížečku pod názvem „VEJDI DO RADOSTI“. Je velmi 

čtivá a doporučuji si ji přečíst. Provede čtenáře Václavovým živo-

tem od začátku ve Starovičkách, až do předčasného konce na této 

zemi. S otcem Jiřím přijel ještě jáhen, no a náš pan děkan, k tomu 

tři naši ministranti a v presbytáři bylo plno. Kluci říkali, že si připa-

dali jako v nějaké katedrále. Tak se jim to líbilo. A taky, že jo! Byl to 

obrovský duchovní zážitek, doprovázený, jak jinak, než našimi 

Brúčky, kteří opět jak se říká, perlili. Mši, která byla sloužena za ži-

vot otce Václava a poutníky z Lukova, navštívilo na 70 věřících, jak 

domácích, tak z blízkého okolí, či z dálky. Avšak smutné události 

jdou ruku v ruce s událostmi radostnými. Tak tomu bylo i u nás v 

tuto neděli. Rádi jsme poblahopřáli hojnost Božího požehnání k vý-

znamnému životnímu jubileu, poutnici paní Marušce Václavkové, 

která k nám letos proputovala svůj padesátý narozeninový den. Co 

ale nás také velmi těší je, že máme mezi sebou devadesátnice, 

které se ve svém věku s námi scházejí v našem kostele. V uplynulém 

půldruhém roce vedle paní Jiřiny Kostrhounové a Lenky Polla-

chové, máme již třetí, která zrovna tuto neděli – 8. 8. dovršila v plné 

svěžesti svou devadesátku. Je jí paní Jarmila Kostrhounová. Měli 

jsme možnost zrovna v tento památný den jí za všechno, co pro náš 

kostel udělala a stále dělá, poděkovat a popřát zdraví a sílu, vlastně 

samé Boží požehnání, ve kterém je vše obsaženo. Poděkovat pře-

devším za její výšivky, které budou, jako památka dlouho v našem 

Foto: 70. výročí popravy otce 

Václava Drboly 

. 
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kostele zdobit… Po mši svaté byli všichni zúčastnění srdečně po-

zváni na farní dvůr k posezení a malému občerstvení. Také proto, 

aby se vzájemně poznali s otcem Jiřím, který je velmi milý a srdečný 

a také si s ním i navzájem popovídali. Tuto pozvánku přijalo asi 40 

osob a výborně si toto společenství všichni užili. Myslím, že i ten 

náš skromný, tichý rodák byl s námi spokojen. Jemu už jsme mohli 

dát jen kytici květů na jeho místo posledního odpočinku, na našem 

hřbitově. Jak mi však řekla u jeho hrobu paní Václavková, my ho 

máme tady. Vrátil se domů ke svým rodičům a rodině. To všechno 

ale díky jeho obětavé a milující sestře Božce Holacké, která nevá-

hala a včas, kdy to jen na krátkou chvíli bylo možné, v roce 1968, se 

pro jeho ostatky beze strachu a odhodlaně rozjela. Však jejich ro-

dák, otec Bula je v hromadném hrobě v Brně. Ten se domů nevrátil. 

Jeho rodina tehdy neměla odvahu tetičky Holacké. Za to jí ještě 

dnes můžeme tam nahoru poděkovat… Otci Jiřímu Mikuláškovi se 

u nás moc líbilo. Řekl to již v kostele a mě při rozloučení opakoval 

znovu, že jsme malé farní společenství s malým kostelíkem, ale pů-

sobíme, jako jedna velká rodina. A to je důležité… 
 

P. S. Věříme, že nám pomáhá 

a bdí nad námi duše našeho 

rodáka. 

 

Za farnost Anna Haluzová 

 Foto: Lenka Krůzová 

Rok 1972 – ročník 1954  

u odvodu 
V této době chodili branci k odvodu do 

Břeclavi. V budově Autoškoly Břeclav 

na Opletalově ulici byl každý branec 

vyšetřen po stránce zdravotní, psy-

chické i fyzické kondice. Aby se něco 

„nepokazilo“ a všichni předvolaní 

branci se dostavili včas a v pořádku, 

byl nutný doprovod zástupce obce. 

Nahoře zleva: zástupce obce Oldřich 

Drbola, Milan Poláček, Jan Babák, Jo-

sef Mazůrek, František Ovísek, Zdeněk 

Trněný a Petr Potůček. 

Dole zleva: Jan Hübner, Luboš Ko-

nečný, Jiří Ovísek a Jiří Hycl. 

 

                                      Zdeněk Trněný 

 

 

Jedna pamětnická... 
 

 

Foto: Farní táborák Foto: Naši ministranti 
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Historická mlátička a fukar 

Na rozcestí u Nové ulice, nedaleko od 

obecního úřadu se nachází malá, ale zají-

mavá expozice historických zemědělských 

strojů. Vznikla nedávno (rok 2020) a iniciá-

torem tohoto počinu byl pan Zdeněk Do-

lák. Obec zakoupila historickou mlátičku i s 

lisem na slámu a manželé Tomkovi daro-

vali fukar na obilí. Za pomoci pracovníků 

obce, stroje pan Dolák opravil a provedl 

celkovou renovaci. Přístřešek vyrobil 

místní stolař pan Antonín Klecandr. 
 

Tato expozice sice nemá žádnou přímou 

vazbu na Starovičky, je však ukázkou šikov-

nosti a zručnosti našich předků. A nemusí to 

být jenom geniální výtvory, které zná celý 

svět (lodní šroub, Kaplanova turbína, rucha-

dlo, oblouková lampa, kontaktní čočky, …), 

ale také mnoho dalších „běžných“ výrobků, 

které patřily ve své době k moderním, a 

usnadňujícím lidem těžkou manuální práci. 

Odtud možná pochází i známé rčení „zlaté 

české ručičky“. 

Jako malou ukázku šikovnosti zdejších pod-

nikatelů, kteří dokázali během několika 

málo let vytvořit z malé dílničky s několika 

zaměstnanci, moderní prosperující podnik 

se stovkami pracujících, reprezentují i vy-

stavené stroje ve Starovičkách. 
 

Mlátička 24MT 
byla vyrobena Rolnickou strojírnou a slévár-

nou DOBRÝ, Mladá Boleslav v roce 1944. To-

várna byla založena roku 1854 p. Antoní-

nem Dobrým v Dolní Cetně. Až do roku 1883 

se firma specializovala na výrobu hospodář-

ského nářadí – řezačky, brány, ruční mlá-

tičky, kruhadla na řepu. Později se přidala 

výroba secích strojů, ledkovačů i výroba 

„slévání železa a kovů“. 

V roce 1914 byl závod přeměněn na akcio-

vou společnost. Továrna byla značně rozší-

řena a vybavena nejmodernějším strojním 

zařízením. V té době byla největší a nejmo-

dernější českou speciální továrnou na mo-

tory a mláticí složení. Jako další speciální vý-

robky firmy lze zmínit parní lokomotivy, 

benzinové, petrolejové, naftové a plynové 

motory, mlátící stroje, lisy na slámu, … 

 

Fukar na obilí 
je výrobkem firmy K. & R. Ježek, strojnická 

továrna a slévárna Blansko. 

Rok 1846 - založil Karel Ježek zámečnickou 

dílnu v Blansku se čtyřmi zaměstnanci 

Rok 1874 – vyrobena první mlátička, rozší-

ření výroby o hospodářské stroje, 40 za-

městnanců 

Rok 1890 – další rozšíření závodu – nová 

strojírna a kovárna, 208 zaměstnanců 

Rok 1903 - postavena nová montovna a v 

roce 1906 slévárna. Roční produkce hospo-

dářských strojů činila asi 1500 ks řezaček, 

1200 ks mlátiček, 1000 ks žentourů, 1200 ks 

fukarů a další zboží.  

Kromě dodávek na území bývalého Ra-

kousko – Uherska, byl odbyt strojů firmy  

K. & R. Ježek, rozšířen o nové odbytiště v 

dnešním Slovinsku a Chorvatsku. 

Rok 1908 - zakoupena malá továrna v slo-

vinském Mariboru, která prodávala pře-

vážně stroje vyrobené v Blansku a prová-

děla jejich servis. 

Rok 1910 – 420 zaměstnanců, r. 1927 – 658 

zaměstnanců, r. 1933 – cca 800 zaměst-

nanců, r. 1945 – cca 600 zaměstnanců 

Rok 1946 - továrna K. & R. Ježek byla zná-

rodněna, vznikl podnik na výrobu keramic-

kých strojů. 

 

Foto a text Zdeněk Trněný 

 
Za využití textu OU Starovičky a Archivního 

fondu Dobrý č. kr. 9, 10, 12. 

Více info na informačních panelech. 

 

Pohled z rozhledny na 

Starovičky a Pálavu 

Památky a zajímavosti Staroviček (13) 
  

Památky a zajímavosti Staroviček (13) 
  

Foto: Zdeněk Dolák při 

instalaci mlátičky 
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“A budiž světlo!“, řekl PánBůh a všude se 

rozsvítilo. Když pominu fakt, že uposlech-

nutí tohoto příkazu by v dnešní době způ-

sobilo přetížení rozvodné sítě, a možná i 

její rozpad, tak tohle mě napadlo, když 

jsem se dozvěděl, že další ročník KRAJEM 

ANDRÉ se bude konat. Myslel jsem si totiž, 

že po loňské „Covidové“ sezóně, kdy byly 

skoro všechny akce odvolávány, že se už 

nenajde síla, která by další ročník této cyk-

loakce dala dohromady a zrealizovala. Buď 

pochválen/pochválena každý/každá, 

který/která pomohl/pomohla letošní roč-

ník uskutečnit. Ono totiž dá pořádnou 

práci takovou akci uspořádat, dát dohro-

mady všechny potřebné náležitosti, oslovit 

dobrovolníky a dohodnout obsazení razít-

kovacích míst – abych zmínil jen ty hlavní 

aspekty, které se musí zabezpečit. A je po-

třeba smeknout a hluboce se poklonit 

všem, kteří se organizace zúčastnili, a na-

pomohli tak hladkému průběhu celé akce. 
Hned jsem obvolal všechny známé, zda-li 
mají čas - a kupodivu měli, a kupodivu se 
velmi těšili - a pozval je, tak jako každý rok, 
na další ročník Krajem André. Musím se při 
této příležitosti zmínit i o tom, že přes loň-
ský covidový blázinec se nám podařilo v 
červnu 2020 naplánovat soukromý ročník s 
účastí okolo 15ti cyklistů, kteří si s radostí 
objeli tradiční okruh. Bohužel bez ochutná-
vek vína, meruňkového piva, chleba se 
škvarkovou a přesňáků, abych vyjmenoval 
alespoň ta nejznámější lákadla. Ale připravil 
jsem pro ně dvě občerstvovací stanice, 
jednu v Kobylí a druhou v Kurdějově, které 

alespoň částečně, naplnily očekávání z „nor-
málních“ ročníků a i s touto pomocí – a to je 
hlavní a podstatné - jsme si celý okruh pro-
jeli. 
 
Při mudrování o podstatných věcech v ži-
votě, se vloni v Kobylí v restauraci u nádraží 
rozvinula debata o tom, jak je ten běh života 
podobný roličce toaletního papíru – když je 
člověk mladý, tak mu připadá, že je ta ro-
lička veliká, převeliká a že není nutné nijak 
šetřit. Vždyť odmotáním několika vrstev - 
mnoha plátků, se rolička viditelně ne-
zmenší, tedy že i v životě je na všechno dost 
času, a není tudíž potřeba s tím časem nějak 
šetřit, ba přímo je možné s tím svým časem 
hýřit. Ale potom, později se s každým otoče-
ním roličky viditelně její průměr zmenšuje, 
a tak ve středním věku začíná každý s toa-
letním papírem šetřit, už si utrhne jenom 
opravdu potřebný počet plátků, a nehýří, a 
podobně v životě si plánuje, jak s časem, 
který zbývá, šetřit, aby stihl všechno, co si 
dříve vysnil a doposud neuskutečnil. A po-
tom později, když už je přes ten zbytek toa-
letního papíru zřetelně vidět tu nahnědlou 
středovou roličku, to už se každý pořádně 
rozmýšlí, zda-li je opravdu nutné a potřebné 
utrhnout z roličky byť jen jeden jediný plá-
tek. Nebo si jej schovat na příště…  
A stejně tak i v životě. A proto jsme se loni 
všichni setkali na neoficiálním Krajem An-
dré, protože jsme to, jak se pro nás starší 
zrychluje čas, všichni věděli (nebo možná je-
nom cítili). I když to podobenství s roličkou 
toaletního papíru jsme vymysleli až v tom 
Kobylí.  
 
 

*** 
Nu což, letošní poslední červnovou sobotu 
jsme se vypravili společně na start do Hus-
topečí. První změnou byl start, tentokrát ni-
koli od Formanky, ale za vlakovým nádra-
žím, ale to jsme s pomocí strýčka Gůgla dali, 
na rozdíl od mnoha jiných, kteří na strýčka 
Gůgla nevěří, takže čas startu se posunul, 
protože se čekalo na ty nevěřící. Druhou 
změnou byla sklenička na víno. Pořadatelé 
změnili tvar skleničky z koštovky na skle-
ničku na stopce. Prý zlepšení designu. Já 
mám za to, že změna designu má vést ke 
zlepšení užitnosti. Dovedete si představit 
vozit na kole skleničku na stopce? Zajímalo 
by mě, kolik těch nových skleniček dovezli 
účastníci v celku.  
Celá trasa, organizace, občerstvení, to 
všechno odpovídalo nasazení, ochotě pořa-
datelů a jejich pomocníků a kvalitou se při-
nejmenším vyrovnalo  předchozím roční-
kům.  
Chtěl bych na závěr zmínit jednu příjemnou 
změnu - kurdějovská zastávka byla spojena 
s kulturní vložkou, kde pro účastníky zazpí-
vala paní Paolli za doprovodu pana Šemory 
na cello a to píseň z muzikálu Fantom opery 
z pera Andrewa Lloyd Webbera.  
 

A odkaz pro ty, kteří mají zájem  
a nebyli tam: 

https://thexvid.com/video/dIeKF-
pxb70k/the-phantom-of-the-opera-paolli-

a-zbynek.html 
 
 

Tak příští ročník i s vámi?   
 

Kamil Ondrák 

Putování krajem André 2021   
- Sobota 26. cervna 

  

ˇ 

https://thexvid.com/video/dIeKFpxb70k/the-phantom-of-the-opera-paolli-a-zbynek.html
https://thexvid.com/video/dIeKFpxb70k/the-phantom-of-the-opera-paolli-a-zbynek.html
https://thexvid.com/video/dIeKFpxb70k/the-phantom-of-the-opera-paolli-a-zbynek.html
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   Letos se krojované hody konaly již šes-

tým rokem v novém letním termínu. Přes-

něji to bylo 24. až 25. července. Pro nás 

začaly přípravy později, než jsme byli 

zvyklí, tedy v měsíci květen, kvůli pande-

mii. 

   Jedním z hlavních symbolů hodů je mája, 

a tedy se v úterý 20. července naši stárci 

společně s několika dobrovolníky vydali na-

jít tu správnou do Valtického lesa. Mimo to 

si každý stárek vybral i májku pro svou 

stárku. Po příjezdu již mohly začít všechny 

přípravy spojené s hodama, od čištění máje 

a májek až po úklid a zdobení areálu. 

   V pátek 23. července se podařilo stárkům 

za pomoci silných občanů Staroviček máju 

ručně postavit, a tak mohly hody začít. 

   V sobotu 24. července se ráno sešli stárci 

spolu s DH Sokolkou u prvního stárka 

Adama Buchty a nastalo zvaní po obci. Kro-

jový průvod začal odchodem všech stárků 

od prvního stárka k první stárce Míši Lan-

gové, kde již čekaly ostatní stárky. Zde jsme 

se chvíli zdrželi, zatancovali a poté jsme vy-

razili průvodem pro hodovní právo k panu 

starostovi na obecní úřad. Právo pořádat 

hody bylo předáno a tím byly hody zahájeny 

oficiálně a mohlo se vyrazit na hodovní sólo, 

kde začala odpolední zábava, kterou zpes-

třilo tradiční dětské sólo Čmeláci. Od 20:00 

začala večerní zábava, kterou stárci zahájili 

nástupem a tanečním sólem. 

   V neděli 25. července odpoledne se stárci 

sešli u druhého stárka Davida Veselého a za 

doprovodu DH Hornobojani se průvodem 

vydali ke druhé stárce Sabině Mazůrkové a 

poté na sólo. Zde byla opět odpolední zá-

bava, kterou obohatilo nejen tradiční sólo 

zaplétačky, ale i velké množství přespolních 

chas. Po odpolední zábavě jsme si přespolní 

chasy rozdělili a pozvali je na večeři. Poté 

začala večerní zábava, která se kvůli bouřce 

přesunula do kulturního domu. Po přestě-

hování kapely zábava pokračovala i s půl-

nočním překvapením. 

    Až na neděli večer nám počasí opravdu 

přálo, ale i přes to jsme si celé hody letos 

jako každý rok velice užili. 

    Také bych jménem všech stárků a stárek 

chtěla poděkovat všem sponzorům! 

    Největší poděkování ovšem patří rodi-

čům za jejich podporu a pomoc. 

P.S.: Hledáme posily do našeho stárkovského 

týmu, a proto, pokud máš zájem, neváhej a ozvi 

se někomu z nás! 

Míša Langová 

Foto: Bc. Josef Janoušek 

 

 

Krojované hody Starovičky 2021 
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